
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

2008년도 본예산 일반회계

부서:환경위생과
정책:쾌적한 생활환경 조성
단위:환경관리

세 출 예 산 사 업 명 세 서

환경위생과 166,842 133,109 33,733

쾌적한 생활환경 조성 27,632 20,540 7,092

환경관리 27,632 20,540 7,092

새파란 금정 조성 6,000 0 6,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

  3,000,000원*1식 =

150,000원*2매 =

  200,000원*1식 =

100,000원*3매 =

200원*3,000매 =

1,000원*300매 =

1,000,000원*1식 =

10,000원*10명 =

100원*2,000매 =

03  행사운영비

  ○호랑나비 키워날리기 체험학습

  ○반딧불이 야간관찰 체험학습

    －행사장 현수막 제작

    －새파란금정 사계절기 제작

    －홍보물 현수막 제작

    －안내 전단 제작

    －안내 포스터 제작

    －야간 관찰로 설치

  ○반딧불이 및 환경 관련 백일장

    －상장

    －원고지(A3) 인쇄

6,000 6,0000

 3,000

2,700

300

 200

300

600

300

1,000

300

100

200

초록삶터금정21추진협의회 활성화 1,120 1,400 △280

201 일반운영비 1,120 1,400 △280

  70,000원*16명*1회 =

01  사무관리비

  ○초록삶터 금정21추진협의회 회의참석수당

1,120 △2801,400

 1,120

환경개선부담금 부과 19,512 18,140 1,372

101 인건비 9,162 8,040 1,122

  38,170원*24일*4명*2회 =

  38,170원*24일*1명*2회 =

10  기간제근로자등보수

  ○환경개선부담금 부과자료 조사인부임

  ○환경개선부담금 전산자료 입력인부임

9,162 1,1228,040

 7,329

 1,833

201 일반운영비 10,350 10,100 250

  80원*50,000건*2회 =

  40원*10,000건*1회 =

01  사무관리비

  ○환경개선부담금 고지서 제작

    －OCR고지서 정기분 제작

    －OCR고지서 수시분 제작

10,350 25010,100

8,400

 8,000

 400

- 1 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경위생과
정책:쾌적한 생활환경 조성
단위:환경관리

  500,000원*2회 =

  175,000원*1개*2회 =

  100,000원*3매*2회 =

  ○환경개선부담금 관련 물품 구입

    －시설물조사 및 부과관련 물품 구입

    －고지서 출력용 토너 구입

    －환경개선부담금 납부독려 홍보 현수막
      제작

1,950

 1,000

 350

 600

환경업무 추진 1,000 1,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

=

03  시책추진업무추진비

  ○환경업무추진

1,000 1,000

1,000

대기보전 37,263 40,913 △3,650

대기관리 37,263 40,913 △3,650

운행차 배출가스 단속 2,725 2,725 0

201 일반운영비 1,757 1,757 0

  313,500원*1회*1.2 =

200원*6명*5회*12월 =

300원*6명*5회*12월 =

160,000원*6종 =

5,000원*4회*12월 =

01  사무관리비

  ○공해단속장비 정도 검사 수수료

  ○운행차 배출가스 단속용품

    －면장갑

    －마스크

02  공공운영비

  ○공해단속장비 유지비

  ○발전기 유지비

557

1,200

557

 377

180

72

108

1,200

960

240

206 재료비 968 968 0

310,000원*1통 =

63,000원*2통 =

18,000원*3매*2회 =

  66,000원*2박스 =

146,000원*2박스 =

01  재료비

  ○운행차 배출가스 단속 소모품

    －CO/HC 표준가스

    －CO/HC 측정기 필터

    －매연표준지

    －매연측정기 프린트기 용지

    －매연측정기 필터지

968 968

968

310

126

108

 132

292

배출가스 정밀검사 안내 30,440 35,090 △4,650

201 일반운영비 30,440 35,090 △4,650

01  사무관리비 4,440 4,440

- 2 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경위생과
정책:대기보전
단위:대기관리

60원*20,000매 =

60원*12,000매 =

60원*12,000매 =

60원*30,000매 =

  220원*20,000대 =

220원*5,000대 =

  250원*40,000대 =

  1,750원*6,000대 =

  ○배출가스 정밀검사관련 인쇄비

    －정밀검사 안내문

    －기간경과 안내문

    －과태료부과 사전통지서

    －과태료부과 고지서

02  공공운영비

  ○우편료(배출가스 정밀검사관련)

    －일반우편료

      ·정밀검사 안내문 발송

      ·과태료 사전통지

      ·과태료 고지서 및 압류통지

    －등기우편료

      ·기간경과 안내문 발송

26,000

4,440

1,200

720

720

1,800

△4,65030,650

26,000

15,500

 4,400

1,100

 10,000

10,500

 10,500

지도단속차량 유지관리 1,485 1,485 0

201 일반운영비 1,485 1,485 0

28,500원*1대*1회 =

215,000원*1대*1회 =

50,000원*2회 =

1,141,000원*1대 =

02  공공운영비

  ○자동차세(소형화물)

  ○차량보험료

  ○환경개선부담금(소형화물)

  ○차량유지비

1,485 1,485

29

215

100

1,141

배출업소 지도·점검 2,613 1,613 1,000

201 일반운영비 1,113 1,113 0

  25,000원*5권*5종류 =

  40,610원*12월 =

01  사무관리비

  ○환경관련 사업장 지도점검표 서식 인쇄

02  공공운영비

  ○환경분야 재난관련 119신고 전화료

625

488

625

 625

488

 488

203 업무추진비 1,000 0 1,000

=

03  시책추진업무추진비

  ○환경관련 민원해소 업무추진

1,000 1,0000

1,000

206 재료비 500 500 0

01  재료비 500 500

- 3 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경위생과
정책:대기보전
단위:대기관리

  3,000원*100개 =

1,000원*200개 =

  ○배출업소 시료채취 용기 구입

    －채수병(0.5L,경질유리병)

    －채수통(2L,PP통)

500

 300

200

깨끗하고 안전한 먹는물 관리 5,669 6,658 △989

수질관리 5,669 6,658 △989

먹는물 공동시설 유지 관리 1,081 1,200 △119

201 일반운영비 540 600 △60

  30,000원*18개소 =

01  사무관리비

  ○먹는물공동시설(약수터)유지 관리비

540 △60600

 540

206 재료비 541 600 △59

700원*18개소*6회*4개 =

900원*18개소*2회*4개 =

  6,000원*18개소*1회*1개 =

01  재료비

  ○먹는물공동시설(약수터) 수질검사 용기
    구입

    －무균채수통(1L)

    －무균채수통(2L)

    －경질유리병(2L)

541 △59600

 541

303

130

 108

소규모수도시설 유지관리 4,588 5,353 △765

201 일반운영비 600 700 △100

  50,000원*12개소 =

01  사무관리비

  ○소규모수도시설 유지 관리비

600 △100700

 600

206 재료비 3,988 4,653 △665

700원*12개소*5회*1개 =

900원*12개소*6회*2개 =

  6,000원*12개소*3회*1개 =

  2,500원*12개소*20Kg*3박스*2회 =

01  재료비

  ○소규모수도시설 수질검사 용기 구입

    －무균채수통(1L)

    －무균채수통(2L)

    － 경질유리병(2L)

  ○소규모수도시설 소독약품 구입

3,988 △6654,653

388

42

130

 216

 3,600

식품위생 수준 향상 17,400 12,300 5,100

식품위생 관리 17,400 12,300 5,100

식품위생업소 관리 1,000 800 200

201 일반운영비 1,000 800 200

01  사무관리비 1,000 200800

- 4 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경위생과
정책:식품위생 수준 향상
단위:식품위생 관리

  200원*5종*1,000매 =
  ○식품위생업무용 서식 인쇄

 1,000

부정불량식품 유통 수거 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

5,000원*400건 =

01  사무관리비

  ○부정불량식품 유통수거비

2,000 2,000

2,000

식품위생업소 불법영업 단속 14,400 9,500 4,900

201 일반운영비 600 500 100

  1,500원*200매 =

  100원*3,000매 =

01  사무관리비

  ○영업정지, 무허가업소 부착 게시문

  ○불법영업지도 단속관련 서식인쇄

600 100500

 300

 300

202 여비 13,800 9,000 4,800

  230,000원*12월*5명 =

02  월액여비

  ○불법영업위생업소 단속직원 여비

13,800 4,8009,000

 13,800

공중위생 수준 향상 15,805 10,205 5,600

공중위생 관리 15,805 10,205 5,600

공중위생업소 관리 240 240 0

201 일반운영비 240 240 0

  200원*4종*300매 =

01  사무관리비

  ○공중위생업무용 서식 인쇄

240 240

 240

공중위생영업자 위생교육 9,255 5,575 3,680

201 일반운영비 9,255 5,575 3,680

4,500원*1,200권 =

  100,000원*5매 =

100,000원*7회 =

  1,770원*1,500개소 =

01  사무관리비

  ○공중위생교육 교재비

  ○공중위생교육 현수막 제작

  ○공중위생교육 강사수당

02  공공운영비

  ○우편료(공중위생교육관련 소집통지서 발
    송)

6,600

2,655

4,1002,500

5,400

 500

700

△4203,075

 2,655

공중위생업소 불법영업 단속 6,310 4,390 1,920

201 일반운영비 300 300 0

01  사무관리비 300 300

- 5 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경위생과
정책:공중위생 수준 향상
단위:공중위생 관리

  100원*3,000매 =
  ○공중위생업소 단속관련 홍보물 인쇄

 300

202 여비 5,520 3,600 1,920

  230,000원*12월*2명 =

02  월액여비

  ○불법영업위생업소 단속직원 여비

5,520 1,9203,600

 5,520

301 일반보상금 490 490 0

  35,000원*1일*7명*2회 =

12  기타보상금

  ○명예공중위생감시원 활동비

490 490

 490

행정운영경비(환경위생과) 63,073 42,493 20,580

인력운영비 4,200 3,360 840

인력운영비 4,200 3,360 840

203 업무추진비 4,200 3,360 840

350,000원*12월 =

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영업무추진비

    －정원30인이하

4,200 8403,360

4,200

4,200

기본경비 58,873 39,133 19,740

기본경비 58,873 39,133 19,740

201 일반운영비 10,323 10,333 △10

10,000원*27명*12월 =

14,190원*40박스 =

21,650원*5박스 =

175,000원*5개 =

88,000원*2개 =

55,000원*9개 =

  5,000원*3식*27명*12월 =

01  사무관리비

  ○부서운영기본수용비

  ○복사용지 구입

    －복사용지 A4

    －복사용지 B4

  ○토너 구입

    －레이저프린터기

    －팩스기

    －복사기

  ○시간외근무자 급식비

10,323 △1010,333

3,240

677

568

109

1,546

875

176

495

 4,860

202 여비 48,000 28,800 19,200

200,000원*20명*12월 =

01  국내여비

  ○관내여비

48,000 19,20028,800

48,000

405 자산취득비 550 0 550

01  자산및물품취득비 550 5500

- 6 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

(단위:천원)

부서:환경위생과
정책:행정운영경비(환경위생과)
단위:기본경비

550,000원*1대 =  ○모사전송기(팩스기) 구입 550

- 7 -


