세 출 예 산 사 업 명 세 서

2008년도 본예산 일반회계

부서:환경위생과 정책:쾌적한 생활환경 조성 단위:환경관리

단위:환경관리			(단위:천원)
부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경위생과	166,842	133,109	33,733
쾌적한 생활환경 조성	27,632	20,540	7,092
환경관리	27,632	20,540	7,092
새파란 금정 조성	6,000	0	6,000
201 일반운영비	6,000	0	6,000
03 행사운영비	6,000	0	6,000
○호랑나비 키워날리기 체험학습 3,000,000원*1식 =	3,000		
○반딧불이 야간관찰 체험학습	2,700		
- 행사장 현수막 제작 150,000원*2매 =	300		
- 새파란금정 사계절기 제작 200,000원*1식 =	200		
- 홍보물 현수막 제작 100,000원*3매 =	300		
- 안내 전단 제작 200원*3,000매 =	600		
- 안내 포스터 제작 1,000원*300매 =	300		
- 야간 관찰로 설치 1,000,000원*1식 =	1,000		
○반딧불이 및 환경 관련 백일장	300		
- 상장 10,000원*10명 =	100		
- 원고지(A3) 인쇄 100원*2,000매 =	200		
초록삶터금정21추진협의회 활성화	1,120	1,400	△280
201 일반운영비	1,120	1,400	△280
01 사무관리비	1,120	1,400	△280
○초록삶터 금정21추진협의회 회의참석수당 70,000원*16명*1회 =	1,120		
환경개선부담금 부과	19,512	18,140	1,372
101 인건비	9,162	8,040	1,122
10 기간제근로자등보수	9,162	8,040	1,122
○환경개선부담금 부과자료 조사인부임 38,170원*24일*4명*2회 =	7,329		
○환경개선부담금 전산자료 입력인부임 38,170원*24일*1명*2회 =	1,833		
201 일반운영비	10,350	10,100	250
01 사무관리비	10,350	10,100	250
○환경개선부담금 고지서 제작	8,400		
- OCR고지서 정기분 제작 80원*50,000건*2회 =	8,000		
- OCR고지서 수시분 제작 40원*10,000건*1회 =	400		

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경개선부담금 관련 물품 구입	1,950		
- 시설물조사 및 부과관련 물품 구입 500,000원*2회 =	1,000		
- 고지서 출력용 토너 구입 175,000원*1개*2회 =	350		
- 환경개선부담금 납부독려 홍보 현수막 제작 100,000원*3매*2회 =	600		
환경업무 추진	1,000	1,000	0
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	
○환경업무추진 =	1,000		
기기보전	37,263	40,913	△3,650
대기관리	37,263	40,913	△3,650
운행차 배출가스 단속	2,725	2,725	0
201 일반운영비	1,757	1,757	0
01 사무관리비	557	557	
○공해단속장비 정도 검사 수수료 313,500원*1회*1.2 =	377		
○운행차 배출가스 단속용품	180		
- 면장갑 200원*6명*5회*12월 =	72		
- 마스크 300원*6명*5회*12월 =	108		
02 공공운영비	1,200	1,200	
○공해단속장비 유지비 160,000원*6종 =	960		
○발전기 유지비 5,000원*4회*12월 =	240		
206 재료비	968	968	0
01 재료비	968	968	
○운행차 배출가스 단속 소모품	968		
-CO/HC 표준가스 310,000원*1통 =	310		
-CO/HC 측정기 필터 63,000원*2통 =	126		
- 매연표준지 18,000원*3매*2회 =	108		
- 매연측정기 프린트기 용지 66,000원*2박스 =	132		
- 매연측정기 필터지 146,000원*2박스 =	292		
배출가스 정밀검사 안내	30,440	35,090	△4,650
201 일반운영비	30,440	35,090	△4,650
01 사무관리비	4,440	4,440	

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배출가스 정밀검사관련 인쇄비	4,440		
- 정밀검사 안내문 60원*20,000매 =	1,200		
- 기간경과 안내문 60원*12,000매 =	720		
- 과태료부과 사전통지서 60원*12,000매 =	720		
- 과태료부과 고지서 60원*30,000매 =	1,800		
02 공공운영비	26,000	30,650	$\triangle 4,65$
○우편료(배출가스 정밀검사관련)	26,000		
- 일반우편료	15,500		
· 정밀검사 안내문 발송 220원*20,000대 =	4,400		
· 과태료 사전통지 220원*5,000대 =	1,100		
· 과태료 고지서 및 압류통지 250원*40,000대 = - 등기우편료	10,000 10,500		
	10,300		
1,750원*6,000대 =	10,500		
지도단속차량 유지관리	1,485	1,485	
201 일반운영비	1,485	1,485	
02 공공운영비 	1,485	1,485	
○자동차세(소형화물) 28,500원*1대*1회 =	29		
○차량보험료 215,000원*1대*1회 =	215		
○환경개선부담금(소형화물) 50,000원*2회 =	100		
○차량유지비 1,141,000원*1대 =	1,141		
배출업소 지도·점검	2,613	1,613	1,00
201 일반운영비	1,113	1,113	
01 사무관리비	625	625	
○환경관련 사업장 지도점검표 서식 인쇄 25,000원*5권*5종류 =	625		
02 공공운영비	488	488	
○환경분야 재난관련 119신고 전화료 40,610원*12월 =	488		
203 업무추진비	1,000	0	1,00
03 시책추진업무추진비	1,000	0	1,00
○환경관련 민원해소 업무추진 =	1,000		
206 재료비	500	500	
01 재료비	500	500	

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○배출업소 시료채취 용기 구입	500		
- 채수병(0.5L,경질유리병) 3,000원*100개 =	300		
- 채수통(2L,PP통) 1,000원*200개 =	200		
깨끗하고 안전한 먹는물 관리	5,669	6,658	△989
수질관리	5,669	6,658	△989
먹는물 공동시설 유지 관리	1,081	1,200	△119
201 일반운영비	540	600	△60
01 사무관리비	540	600	△60
○먹는물공동시설(약수터)유지 관리비 30,000원*18개소 =	540		
206 재료비	541	600	△59
01 재료비	541	600	△59
○먹는물공동시설(약수터) 수질검사 용기 구입	541		
- 무균채수통(1L) 700원*18개소*6회*4개 =	303		
- 무균채수통(2L) 900원*18개소*2회*4개 =	130		
- 경질유리병(2L) 6,000원*18개소*1회*1개 =	108		
소규모수도시설 유지관리	4,588	5,353	△765
201 일반운영비	600	700	△100
01 사무관리비	600	700	△100
○소규모수도시설 유지 관리비 50,000원*12개소 =	600		
206 재료비	3,988	4,653	△665
01 재료비	3,988	4,653	△665
○소규모수도시설 수질검사 용기 구입	388		
- 무균채수통(1L) 700원*12개소*5회*1개 =	42		
- 무균채수통(2L) 900원*12개소*6회*2개 =	130		
- 경질유리병(2L) 6,000원*12개소*3회*1개 =	216		
○소규모수도시설 소독약품 구입 2,500원*12개소*20Kg*3박스*2회 =	3,600		
식품위생 수준 향상	17,400	12,300	5,100
식품위생 관리	17,400	12,300	5,100
식품위생업소 관리	1,000	800	200
201 일반운영비	1,000	800	200
01 사무관리비	1,000	800	200

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○식품위생업무용 서식 인쇄 200원*5종*1,000매 =	1,000		
부정불량식품 유통 수거	2,000	2,000	
201 일반운영비	2,000	2,000	
01 사무관리비	2,000	2,000	
○부정불량식품 유통수거비 5,000원*400건 =	2,000		
식품위생업소 불법영업 단속	14,400	9,500	4,90
201 일반운영비	600	500	10
01 사무관리비	600	500	10
○영업정지, 무허가업소 부착 게시문 1,500원*200매 =	300		
○불법영업지도 단속관련 서식인쇄 100원*3,000매 =	300		
202 여비	13,800	9,000	4,80
02 월액여비	13,800	9,000	4,80
○불법영업위생업소 단속직원 여비 230,000원*12월*5명 =	13,800		
중위생 수준 향상	15,805	10,205	5,60
공중위생 관리	15,805	10,205	5,60
공중위생업소 관리	240	240	
201 일반운영비	240	240	
01 사무관리비	240	240	
○공중위생업무용 서식 인쇄 200원*4종*300매 =	240		
공중위생영업자 위생교육	9,255	5,575	3,68
201 일반운영비	9,255	5,575	3,68
01 사무관리비	6,600	2,500	4,10
○공중위생교육 교재비 4,500원*1,200권 =	5,400		
○공중위생교육 현수막 제작 100,000원*5매 =	500		
○공중위생교육 강사수당 100,000원*7회 =	700		
02 공공운영비	2,655	3,075	$\triangle 4$
○우편료(공중위생교육관련 소집통지서 발 송) 1,770원*1,500개소 =	2,655		
공중위생업소 불법영업 단속	6,310	4,390	1,92
201 일반운영비	300	300	
01 사무관리비	300	300	

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공중위생업소 단속관련 홍보물 인쇄 100원*3,000매 =	300		
202 여비	5,520	3,600	1,9
02 월액여비	5,520	3,600	1,9
○불법영업위생업소 단속직원 여비 230,000원*12월*2명 =	5,520		
301 일반보상금	490	490	
12 기타보상금	490	490	
○명예공중위생감시원 활동비 35,000원*1일*7명*2회 =	490		
]정운영경비(환경위생과)	63,073	42,493	20,5
인력운영비	4,200	3,360	8
인력운영비	4,200	3,360	8
203 업무추진비	4,200	3,360	3
04 부서운영업무추진비	4,200	3,360	
○부서운영업무추진비	4,200		
- 정원30인이하 350,000원*12월 =	4,200		
기본경비	58,873	39,133	19,7
기본경비	58,873	39,133	19,7
201 일반운영비	10,323	10,333	Δ
01 사무관리비	10,323	10,333	
○부서운영기본수용비 10,000원*27명*12월 =	3,240		
○복사용지 구입	677		
- 복사용지 A4 14,190원*40박스 =	568		
- 복사용지 B4 21,650원*5박스 =	109		
○토너 구입	1,546		
- 레이저프린터기 175,000원*5개 =	875		
- 팩스기 88,000원*2개 =	176		
- 복사기 55,000원*9개 =	495		
○시간외근무자 급식비 5,000원*3식*27명*12월 =	4,860		
202 여비	48,000	28,800	19,2
01 국내여비	48,000	28,800	19,
○관내여비 200,000원*20명*12월 =	48,000		
405 자산취득비	550	0	Ę
01 자산및물품취득비	550	0	!

부서:환경위생과 정책:행정운영경비(환경위생과) 단위:기본경비

단케	:기본경	<u> </u>			(단위:천원)
	부서	·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
		○모사전송기(팩스기) 구입 550,000원*1대	= 550		